eam in vultu sanctitatem, quam intus latenter tenuerat, et absconditam. Ex hoc ingressu angelus nunc cape doctrinam. Fungebatur hic angelus officio legati cœlestis, et ideo oportebat illum, ut emineret in externa assumpti corporis compositione, et modestia; quid vero aliud sunt viri apostolici, qui, ut loquitur Paulus, *legatione pro Christo funguntur?* (II Cor. v, 20.) Quid aliud sunt religiosi, nisi qui vitam angelicam profiscentur? Ex quibus satis perspicue colligendum est, quanta modestia et externa gravitate pollere debeant omnes illi, quibus ex vocatione sua incumbit Christi fidelibus voluntatem divinam quoque modo manifestare et annuntiare. Profecto externa compositio, gravitas et modestia adeo necessaria est personis ecclesiasticis et religiosis, ut absque illa inter sæculares, et illos difficulter quis possit discernere; nam, cum ad magna Dei mysteria simus destinati, non condeceret nos dejicere ad vilia sæcularium commercia, nec eorum cœtibus immiscere, sed cum gravitate, honore et respectu manutenerem decorem nostri habitus, et characteris. Ob hanc causam sanctus Paulus dilecto discipulo suo Timotheo inculcatam habere voluit hanc nobilem doctrinam, scribens eidem: *Exemplum esto fidelium in verbo, et conversatione.* (I Tim. iv, 12.) Simile etiam Tito subministravit consilium, scribens: *Te ipsum præbe exemplum bonorum operum in gravitate.* (Tit. ii, 7.) Præterea, cum nos vi ministerii nostri effecti sumus familiares, et domestici Dei, nulla quoque virtus nobis magis conveniens, populo accommodatior, pro ædificatione utilior esse potest, quam modestia. Docemur etiam ab ipsa experientia, quod sæculares morum suorum normam sumant ex moribus nostris; nam, ut ait perbene sanctus Augustinus, serm. 109, De tempore: « Ministrorum altaris vita aliorum debet esse eruditio, et continua prædicatio. » Quapropter, lector Parthenie! maxime si sacerdos sis, aut religiosus (nobis enim primario incumbit exemplari vita, et annuntiatione, vel prædicione verbi divini lucrari Deo animas), disce, inquam, ex hoc considerationis puncto, in quo angelum ad Virginem Mariam cum summa modestia, gravitate, et morum compositione ingressum fuisse considerasti, ut etiam nostra modestia juxta monitum D. Pauli (*Philipp. iv, 5*), *nota sit omnibus hominibus.* Advertere enim debemus, quod laici actus nostros internos, amoris Dei, compunctionis, humilitatis, continentie, zeli, mansuetudinis, obedientiae non videant, nec etiam videre possint, ac scire; ideo pro illorum ædificatione, pro practica instructione, necessario in nobis requiritur suavis quedam, et affabilis modestia, et exterior compositione morum, ut in illa velut in speculo videant virtutem, et interiorē perfectionem, nec non suavi quadam violentia manuducantur in stadio virtutum, ut in eodem tandem currant indefessi, usquedum accipient bravium.

PUNCTUM. II. — *Dixit: Ave. Postquam angelus*

Gabriel ingressus fuit ad Virginem, jam loqui cum illa incipiebat. Sicut autem ingressus ejusdem fuit pacificus, et ad omneum modestiam compositus; ita non minus loquela et modus loquendi singulares virtutis angelicæ radios spargebat, ut nec superfluum quid, nec verbum minus modestiae conveniens possit notari ac deprehendi. Ex quo discere debemus, quod apud nos præcipue sit loquela, ubi ecclesiastica resplendere debet gravitas ac modestia, ut non tantum a malis, perversis, dishonestis, et detractoriis, sed de illis quoque, ubi non redolat modestia et gravitas, sedulo abstineamus eloquiis. Quocirca quemlibet nostrum salubriter monet sanctus Anselmus Med. i, cap. 55: « Os tuum, ait, os Christi est: non debes, non dico, ad detractiones, sed nec ad otiosos sermones os aperire, quod ad solas laudes Dei, et ad ædificationem proximi debes patulum habere. » Dixit vero angelus: *Ave.* Quod idem est, ut exponunt Litterarum interpres, ac Salvet te Deus, pax tecum, gaude, esto secura; nuntium enim pacis et prosperitatis tibi affero. Potest etiam pie credi, quod angelus Virginem hoc verbo, *Ave*, salutaverit; quia litteris inversis idem reddit, quod *Eva*. Ad quod alludere videtur Ecclesia, dum canit: *Sumens illud Ave, Mutans Evæ nomen.* Sicut enim omnia mala venerunt in mundum per Evans; ita per Mariam mutata sunt in bonum; et quemadmodum Evæ intima fuit tristitia, Gen. iii, 16: *Multiplicabo œrumnas tuas*; sic Mariæ nuntiatur gaudium et lætitia. Huc optime quadrat elegans illa comparatio, quam instituit sanctus Augustinus, serm. 48 *De sanct.*, inter Evans et Mariam: « Mater generis nostri, ait, pœnam intulit mundo, Genitrix Domini nostri salutem attulit mundo: auxtrix peccati Eva, auxtrix meriti Maria: Eva occidendo obfuit, Maria vivisando profuit; illa percussit, ista sanavit. » Et iterum idem Ecclesiae doctor, cit. loc.: « Impleta est (Maria) gratia, et Evæ vacuata est culpa, maledictio Evæ in benedictionem mutatur Mariæ. » Observandum etiam venit, quod in veteri Testamento raro atque Salutatione angelica fuerit honoratus. Non salutatur Abraham, cum extollitur titulo fidei; non salutatur Jacob, nec Moyses, nec Daniel, nec Ezechiel, nec etiam Zacharias, et multo minus in Scriptura legitur ab angelo fuisse salutatam mulierem: non Sarai, non Agar salutavit angelus, quamvis eis apparuerit, quia totus femineus sexus propter Evæ peccatum invisus exstitit; tantum Mariam honorificis verbis salutavit angelus, ut indicaret, minime contraxisse peccatum, et totum damnum esse ablatum, et gratiam reparatam. Sic ut ergo salutationes indicant spem, et bonorum communicationem, ita nosse debemus, quod in Annuntiatione Christi Domini, facta beatissimæ Virgini Mariæ, omnis quoque in mundum venerit spes gloriæ, et restitutio gratiæ. Gratulemur ergo omnes, quotquot Mariam filiali affectu prosequimur, felicissimæ Deiparenti, quod Salutatione angelica

fuerit honorata. O vere excellentissima Virgo! toto cordis affectu te salutamus, et Ave dicimus. Per te nostra incepit salus, dum Redemptorem mundi et Salvatorem concepisti. Tu Eva nomen feliciter commutasti, tu calamitates nostras dissolvisti, et replevisti miseros Evæ filios misericordia tua. In *Eva* omne malum, per te omne bonum sumpsit initium. Tu gratiae, illa nos serpenti subjecit, cuius tu caput contrivisti. Gaude, o beatissima! ob felicem, quæ tibi obtigit, sortem, innova corda nostra, ut nova laudum tuarum cantica novo in dies spiritus fervore tibi decantemus.

PUNCTUM III. — *Gratia plena*. Considera, quod angelus Dei recte et optime hoc præstanti eloquio salutarit beatissimam Virginem Mariam, quod nimis sit *gratia plena*; omnes enim Maria gratias complectebatur, omni ex parte fuit *gratia plena*, plena gratia increata, plena gratia sanctificante, plena gratiis gratis datis. Exstitit Maria plena gratia increata; quia, licet non fuerit assumpta ad unionem hypostaticam, tamen in se realiter habuit ipsum gratiae Auctorem. « *Sancta Maria*, ait sanctus Hieronymus, epist. 140, in Expos. Psal. XLIV, quia conceperat eum, in quo omnis plenitudo divinitatis corporaliter habitat, plena gratia salutatur. » Fuit Maria plena gratia sanctificante; nam ex ejus dignitate, ad quam a Deo electa est, communiter inferunt SS. Patres, plus gratiae, meriti ac virtutum fuisse in Maria, quam in omnibus aliis sanctis simul sumptis, sive angelis, sive hominibus. « Solo Deo excepto, inquit divus Hieronymus, *De laud. Virg.*, cunctis superior exstitit beatissima Virgo. » Et doctri*n*a*n* Idiota, lib. vi : « *Sanctorum omnium privilegia*, o Virgo, omnia habes in te conjecta, nemo æqualis est tibi, nemo major te, nisi Deus. » Fuerunt in Maria gratiae gratis datae, seu dona Spiritus sancti, ratione quorum homo est acceptus ad opera supernaturalia, ut patranda miracula, actum prophetiae, his, inquam, donis plena erat Maria; nam, ut ait divus Athanasius, serm. *De Deip.* vel quicunque demum hujus sermonis auctor sit, ut observat Cornelius a Lap. loc. cit., « *Spiritus sanctus descendit in Virginem cum omnibus essentialibus suis virtutibus, quæ illi per rationem divini principatus adsancti, imbuens tam in gratia, ut omnibus gratiosa esset*. Atque idcirco *gratia plena cognominata est*, eo quod impietatione Spiritus sancti omnibus gratiis abundaret. » Licet autem Maria non exerceret omnium usum, dum erat in vivis, id maxime ob ejus humilitatem factum fuisse asserit angelicus Thomas, p. iii, q. 27, art. 5, ad 3. Tandem etiam beatissima Virgo gratia plena est, gratiam nobis communicando, partim, quia « pariendo gratiae Auctorem beatissima Virgo quodammodo gratiam ad omnes derivavit, » ait divus Thomas loc. cit. art. 5, ad 4; partim, quia gratias a Filio suo suis precibus nobis impetrat: nam sicut Christus Dominus plenus gratia dicitur, de cuius plenitudine nos omnes acceperimus; ita etiam

beatissima Virgo plena gratia est, de cuius redundantia omnes ditamur, cum hac quidem diversitate, quod a Christo accipiamus gratiam, tanquam ab Auctore illius, a Maria autem, ut patrona imperante et deprecante. Merito proin Mariæ applicari potest illud Eccl. xxiv, 25 : *In me gratia omnivæ, et veritatis. Gratias age, cliens Mariane!* toti SS. Trinitati, quod tantam gratiarum plenitudinem huic Virgini contulerit, et simul ferventibus iusiste precibus, ut et tibi Auctor gratiae minimam aliquam partem donare dignetur, vi cuius animæ tuæ vas, licet parvum, juxta suam repleatur capacitate*n*. In hac quoque consideratione de gratia Dei ulterius progredere, anima mea, et expende, qualis causa subesse debeat, quod tam parum gratiae Dei possideas in corde tuo? Certe non aliam causam latere judico, quam quod nimis adhæreas mundo, et gratias hominum nimis sollicite exquiras, mundique favores avida mente auperis; quid mirum, si non sis plenus gratia Dei? Gratia apud homines, et gratia apud Deum simul stare non possunt; nam *amicitia hujus mundi inimica est Dei*, ait sanctus Jacobus cap. iv, vers. 4. Neque bene conveniunt Christus et Belial, nec bona comparatio est inter lucem et tenebras. Quapropter, si apud Deum in gratia esse cupis, fortiter gratias, et respectus hominum contemne, noli esse ex numero illorum, apud quos sæpe numero, proh dolor! pro captandis mundi gratiis, gratia Dei venalis prostat. Unice allabora, ut apud Deum in gratia permaneas, hoc unum est necessarium: *Si adhuc hominibus placerem, servus Dei non essem, optime ad doctrinam nostram scripsit gentium Doctor, ad Galat. 1, 10. Qued salubre monitum stylo ferreo deberet esse impressum cordibus nostris.*

Praxis specialis hodiernæ diei in eo consistat ut frequenter salutes beatam Virginem *gratia plena*, maxime, dum imaginem, aut statuam ejusdem pertrauis. Similiter illam devote precare, ut quia tantis a Deo gratiis fuit decorata, precibus quoque suis a Filio suo dilectissimo impetraret nobis gratias efficaces, maxime gratiam finalem nobis omnibus indebitam, et tamen ad salutem unice necessariam. Poteris, si velis, hac vel simili formula Mariam gratia plenam alloqui: *Ave, Maria, gratia plena, Mater misericordie, immensum gratiarum mare! si flumina ex mari exeunt, in quod fuerant ingressa, exeat, queso, o Virgo! o Mater gratiarum! aliquid flumen, quo animæ meæ vacuitas repleatur, et opera mea coram Deo plena sint ac perfecta.*

Patronus sit sanctus Bernardinus Senensis, qui plenitudinem gratiae in Maria deprendet, tom. I, serm. 6 : « Excepto Christo, inquit, tanta gratia Virgini a Deo data est, quantum uni puræ creaturæ dari possibile esset. »

DIES QUARTUS.

PUNCTUM I. — *Dominus tecum. Ut angelus Dei*

indicaret causam admirandæ gratiarum plenitudinis in Maria, subiungit alterum speciosum encomium, sicutans Virginem hisce verbis : *Dominus tecum*. Omnis enim plenitudo gratiæ ex eo est, si Dominus sit nobiscum, si semper cum Regio Psalte dicere possumus : *Providebam Dominum in conspectu meo semper. (Psal. xv, 8.)* Cum ergo Maria in solo quiescebat Deo, præ omnibus quoque creaturis affluebat gratia; et sic bene ab angelo dictum est : *Dominus tecum*. Quasi diceret cœlestis legatus : *Tecum, o Maria!* *Dominus non tantum est per essentiam, præsentiam, et potentiam, ut in cæteris hominibus, nec per solam gratiam, ut in justis animabus, sed eminenti quadam, et speciali amicitia, gratia, arcta que familiaritate est intra te.* *Tecum est, omnes animæ facultates sibi mirabiliter conjungens; est in intelligentia, eam, ut continuo ipsum agnoscat, illustrans; est in memoria, eam, ut semper de ipso cogitet, ad se rapiens; est in voluntate, eam, ut semper ipsum amet, inflammans.* *Dominus tecum est, res tuas providentia mirabili, et protectione prorsus speciali gubernans.* *Dominus tecum, quasi in suo cœlo, in suo thalamo, in suo templo, in sua deliciarum domo, et mox etiam ut Filius erit in utero tuo.* *Dominus tecum, quia plenissima gratia super omnes creatureas te sanctificavit: quapropter pleno ore tibi dieo:* *Dominus tecum.* Dignum autem est observatione, quod angelus non dixerit ad Mariam : *Dominus est tecum, fuit, aut erit, sed sine ulla limitatione,* *Dominus tecum, ut omnis includatur temporis differentia, quia cum Maria semper erat Dominus jam a primo conceptionis suæ instanti. Erat insuper cum Maria Dominus in corde per amorem, erat in ore per assiduam orationem, erat in opere per purissimam ipsi placendi intentionem, et modo quidem longe eminentiori, quam in aliis sanctis. Quod expendit Francoenius abbas, lib. vi *De gratia*, ita scribens : « Dominus tecum est, o Virgo! non generali tantum benedictionis gratia, qua et cum cæteris sanctis est, verum et singulari prærogativa gratiæ, sicut cum Matre Filius, Dominus tecum, ut viscera tua sanctificet, ut in carne tua humanam carnem sibi associet. » Hoc ipsum pluribus exaggerat divus Augustinus, serm. 18, De Temp. : « Dominus tecum, inquit, sed plusquam mecum, Dominus tecum, ut sit in corde tuo, sit in utero tuo, adimpleat mentem tuam, adimpleat carnem tuam. » His adjungo doctorem melliflum Bernardum, qui serm. 3 super Missus, docet cum beatissima Virgine fuisse totam SS. Trinitatem; unde ait : « Nec tantum Dominus Filius tecum, quem carne tua induis, sed et Dominus Spiritus sanctus, de quo concipis, et Dominus Pater, qui genuit, quem concipis. Pater, inquam, tecum, qui Filium suum facit tuum. Filius tecum, qui ad condendum in te mirabile sacramentum miro modo et sibi reservat genitale secretum, et tibi servat virginale signaculum. Spiritus sanctus tecum, qui cum Patre et Filio tuum sanctificat uterum. » Gratulare jam,*

cliens Parthenie! Matri tuæ sanctissimæ ad excellente prærogativam, quod Dominus sit cum illa, et quod tam dulci gaudeat societate cum Deo suo. Desideras et tu tantam felicitatem, incipe, quæso, ad exemplum Mariæ magis conversari cum Deo, et erit *Dominus tecum*; non enim mirum est, quod omni gustu, et advertentiæ gratiæ divinæ te sentias spoliatum, quia totus adhaeres mundo, et pro deliciis animi, quæ gustantur ex præsentia Dei, exquiris tibi delicias corporis a creaturis. Nisi evanida mundi gaudia dimittas, ad delicias præsentiaæ divinae pervenire non potes. Credis hoc? Utique, ais, credo. Sed eredere non sufficit, si non datur experiri. Abjuratis proin transitoriis vanitatibus soli Deo te junge; experieris, ne dubita, quod dulcis et suavis sit Dominus, exclamabis præ consolationis affluentia cum Vate coronato : *Miki adhærere Deo bonum est. (Psal. lxxii, 28.)*

PUNCTUM II. — *Benedicta tu in mulieribus.* Ter-tium elogium, per quod angelus Dei salutationi suæ finem imposuit, erat non minus præstans et excellens, dum nimurum illam depraedicaret *Benedictam in mulieribus.* Legimus quidem in sacris paginis Veteris Testamenti hoc encomio fuisse honoratas duas fortissimas mulieres Jahel, et Judith. De illa, quæ occidit Sisaram, refert sacer textus Judic. v, 24 : *Benedicta inter mulieres Jahel uxor Haber Cinæi, et benedicatur in tabernaculo suo.* Istam vero a cæde Holophernis redeuntem Joachim pontifex cum toto populo salutavit, Judith. xv, 10, 11 : *Tu gloria Jerusalem, tu latitia Israel, tu honorificentia populi nostri, quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, etc.* Ideo manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in æternum. Verum longe excellenter idipsum per angelum dicitur beatissimæ Virginis Mariæ, quod sit *Benedicta in mulieribus;* ipsa enim Jahelem, Judith, cæterasque virgines et matronas mille benedictionibus, donis, et gratiis superavit. Voluit ergo dicere cœli nuntius : *Benedicta tu in mulieribus, o Maria!* tu sola omnium mulierum es singulariter benedicta, quia, ut Virgo es, sic eris et Mater, et sicut sine libidine concipies, sic et sine dolore paries unigenitum Filium tuum, cum posteræ Evæ cum voluptate concipient, et cum dolore pariant miseros infantes. Eris in universis mulieribus Benedicta, quia ut femina una omnibus maledictionibus, quæ universes homines comprehendenterunt, initium dedit, ita tu benedictionibus cœlestibus quæ hominibus supervenient, benedicto ventris tui Fructu initium dabis. Fuit ergo Maria ex triplici capite preprimis Benedicta. Benedicta ratione fecunditatis tanti ac talis Filii; quia concepit, et peperit, et una cum Deo Patre unum habet Filium. Benedicta, quia in ea omnis fuit benedictio, virginitas, et excellentia omnium virtutum et donorum quæ esse possunt. Benedicta, quia omnis maledictio, per Evam inducta, per Mariam autem soluta est. Audi beatum Petrum

Chrysologum, serm. 145, in hæc verba ita scribentem : « Vere Benedicta, quæ fuit major cœlo, fortior terra, orbe latior; nam Deum, quem mundus non capit, sola cepit. » Similia refert ad laudem Benedictæ Virginis Andreas Hierosol. in eadem verba : « Vere Benedicta tu, inquit, quam Ezechiel verum Solis ortum proclamavit; sola vere Benedicta es, quam Montem magnum vir ille desiderabilis Daniel vidit... Benedicta tu, quam Zacharias vir divinissimus aureum Candelabrum septem vidit lychnis ornatum, nimurum illis septem Spiritus sancti donis clarum ac lucidum. Vere Benedicta tu vividi nostri ligni paradisus, » etc. Cum ergo Maria tam eminentem obtinuerit felicitatem, quod sit *in mulieribus Benedicta*, dignum sane et justum est ut et nos omnes, quoiquot Mariæ servi sumus, ipsam laudemus ac benedicamus, præterea autem suppliciter exoremus, ut benedictionum dulcissimi Filii sui, Capitis nostri, quas per illam tanquam per collum suum Ecclesiæ communiceat, nos faciat participes, liberetque a maledictis culpæ et pœnæ, ut aliquando a dilecto Filio suo benedici, et felicissimam illam vocationem, *Venite, benedicti* (Matth. xxv, 34), audire mereamur.

**PUNCTUM III.** — Considera, quod beatissima Virgo hoc felici tempore, quo angelus illam recensitus titulis deprædicavit, et salutavit, fuerit in solitudine ab omni turba remota : haerebat in angulo ædiculae Nazarethanae, erat soli Deo devota, et pro humano generis redemptione ardentissimis precibus, contrito corde, cum lacrymis exorare, promisumque Messiam e cœlo advocare non desistebat. Ad hanc solitariam Virgunculam missus est angelus, hanc *gratia plenam* salutat, huic *Dominus tecum annuntiat*, hanc *in mulieribus Benedictam* deprædicat. O anima! si saperes et intelligeres, quanta sit felicitas hominis, præcipue religiosi, ad solitudinem vocati, qui abstractus a strepitu solus potest agere cum solo Deo, non dubito, quin majoribus a Deo gratiis, et supernaturalibus donis jam dudum fuisse repletus : si pro creaturis te adjunxisses soli Deo, experimento disceres, quod puræ ac dulces sint ille delicie, quas Deus assolet communicare solitariis animabus, quæ in abstractæ vitæ proposito perseverant, agentes vitam absconditam cum Christo in Deo, gustares, quæm suavis sit Dominus animæ illum quærenti; sine solitudine autem similes gratias non datur experiri. « Nemo dignus est cœlesti consolatione, ait aureus asceta Gerson, lib. 1, cap. 20, *De Imit. Christi*, nisi diligenter se exercuerit in sancta compunctione; si vis corde tenus compungi, intra cubile tuum, et exclude tumultus mundi, sicut scriptum est : *In cubilibus vestris compungimini* (*Psal. iv, 5*). In cella invenies, quod deforis sèpius amittes. Cella continuata dulcescit, et male custodita tedium generat, et vilescit. Si in principio conversionis tuæ bene eam incolueris, et custodieris, erit tibi postea dilecta anima, et gratissimum solatium. In silentio et quiete proficit

anima devota, et discit abscondita Scripturarum. » Haec ille. Serio tamen te hic admonitus velim de lapide quodam offenditionis, ne illum incurras. Bona quidem, et proficia, ino non raro homini religioso necessaria est solitudo corporalis; si tamen eidem non conjungatur solitudo mentis et eordis, parum aut nihil conducit ad veram perfectionem. « Quid prodest, ait sanctus Gregorius cit. a divo Bonaventura, lib. iv *Ph.*, cap. 18, solitudo corporis, si solitudo defuerit mentis? qui enim corpore remotus vivit, sed tumultibus humanae conversationis terrenorum desideriorum cogitatione se ingerit, non est in solitudine. » Debes ergo solitudinem tuam ex comediri et aestimare, in quantum disponit ad solitudinem cordis, et intimam familiaritatem cum Deo. In tali solitudine degebat Maria, dum ab angelotot tantisque mysteriis fuit imbuia, gratiis divinis cunctis, et electa in Dei Matrem. Hanc felicitatem obtinuit Maria, dum erat in amabili solitudine cum Deo. Sed non minus et aliis animabus amplissimas gratias promittit Deus, si in claustris et locis solitariis ad amorosa cum Deo colloquia aspirant, suasque tam corporis, quam animæ necessitates cupiunt exponere; in solitudine namque loquitur Deus ad cor nostrum, juxta illud Oseeæ n, 14 : *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus*. Esto ergo familiaris in tali colloquio. Si autem cupis scire artem conversandi cum Jesu, et ut ille apud te maneat in tua quieta solitudine, regulas præscribit auctor libelli *De Imit.* : « Esto humilis et pacificus, ait lib. ii, cap. 8, et erit tecum Jesus; sis devotus et quietus, et manebit tecum Jesus; potes cito fugare Jesum et gratiam ejus perdere, si volueris ad exteriora declinare. »

Praxis specialis ponatur in eo, ut solito magis observes solitudinem, et colloquia minus necessaria cum hominibus devites, ut eo capacior sis ad recipiendas illustrationes internas, quicis dilectus animæ Sponsus continuo loquitur ad cor tuum.

Patronum elige virginem Sponsum Mariæ, sanctum Josephum, cuius festam diem (si ordinem servas in novena) celebrat sancta Ecclesia. Ille namque sanctus ex tot aliis a Deo electus est, ut acciperet Sponsam illam, quæ sola erat *Benedicta in mulieribus*.

#### DIES QUINTUS.

**PUNCTUM I.** — *Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat, qualis esset ista salutatio.* (*Luc. i, 29*.) Ex aspectu angeli tanto fulgore apparentis, et ex honorifice et insolito sermone turbata est Virgo, ut cogitaret secum, *qualis esset ista salutatio*. Opinabatur enim de sua persona humili Virgo longe diversa, ino contraria; cogitabat namque intra se : Ego mibi videor indignus gratiæ; quomodo ergo angelus me vocat *gratia plenam*? Ego paupercula cum pauperibus virginibus dego, et conversor; quomodo ergo

angelus mihi insonat : *Dominus tecum?* Ego me æstimo feminarum omnium minimam et vilissimam; quomodo ergo angelus mihi ait : *Benedicta tu in mulieribus?* Ex his ergo sanctis cogitationibus, quas tacita mente beatissimam Virginem credi potest revolvisse, orta fuit turbatio, quæ magnam tam verecundiam, quam prudentiam in Virgine indigitabat. « Turbata est, sed non perturbata, ait sanctus Bernardus, hom. 3 super *Missus*, turbata est, et non est locuta, sed cogitabat qualis esset ista salutatio. Quod turbata est, verecundia fuit virginalis; quod non perturbata, fortitudinis; quod tacuit et cogitavit, prudentiae. » Verum, anima dilecta ! pensiculatius nonnihil expende principales causas et rationes hujus Virginæ turbationis, omniaque applica ad reformandos mores tuos, et ad fructum spiritualem. Primo igitur eam timoris causam existimant sanctus Bernardus hom. 3 super *Missus*; Andreas Cretensis, serm. *De Annunt.* Quia dubitabant beatissima Virgo, an ille esset angelus lucis, vel Satanæ; sciebat enim beatissima Virgo, quod atiquando se Satanas transfiguret in angelum lucis. (*II Cor. xi, 14.*) Unde cit. mellitus doctor ait : « Quidquid novum, quidquid subitum fuerit ortum, suspectas habet insidias; idcirco Maria turbata. Sciebat quod sæpe angelus Satanæ transfiguret se in angelum lucis. » Disce ergo, Mariophile ! non omni credere spiritui et instinctui. Si Maria se libera-ram non esse existimabat, quomodo nos miselli erimus securi, quos tot infestant dæmonis insidiæ et fraudes, pietatis speciem redolentes, quibus Stygius alastor sæpenumero sub vano sanctitatis et austerioris prætextu totis viribus conatur animas perducere in ruinam ? Secundo affirmant divus Ambrosius hic, lib. II *De Virg.*, et D. Hieronymus, in epist. 7, *Ad Lætam*, cum aliis Patribus, dictam perturbationem suisse ortam ex subita angeli apariione in forma viri insolita et admirabili; unde eleganter cit. divus Ambrosius, lib. *De Virg.* : « Beatissima Maria, ait, ita peregrinata est in viro, quæ non est peregrinata in angelo, ut cognoscas aures religiosas, oculos verecundos. » Eu iterum aliquod cape documentum spirituale. Virgo verecunda aspectum viri timuit; cautarum enim virginum est, ad cuiusque viri aspectum, verbumque turbari, sicut viri casti est, oculos suos avertere, ut exemplo Jobi, cap. xxxi, 1, *ne cogitet qui- dem de virgine*. Quapropter disce, et imitare castitatem. « Imitetur Mariam (verba sunt sancti Hieronymi cit. Epist. *ad Lætam*) quam Gabriel solam in cubiculo suo reperit; et ideo forsitan timore est perterrita, quia virum, quem non solebat, aspexit. » Aliam porro causam astruit divus Chrysostomus, serm. 145 : « Maria, ait, ut vides angelum, turbata est; quia in angeli ingressu sensit ingressum Divinitatis. » Si ergo nulla creatura tam pura est, quæ non pavere debet ad Dei præsentiam, et ipsa beatissima Virgo, quæ purissima, et ab omni immunis erat macula, et peccato, ti-

mebat, cum ex salutatione cognoverit Deum intra se suscipiendum; qualiter nos homines peccatores oportet timere et pavere, dum ad mensam eucharisticam accedimus, et Verbum incarnatum in eorū nostrum suscipimus? Denique causa turbationis Mariae oriebatur ex insolito salutandi genere, ex honorifica salutatione, quæ cedebat in sui laudem et gloriam; audierat enim tanta de se magnalia, et ideo prudenter timebat. Omnis enim prudens, dum laudatur ore, torquetur in corde. Patefecit autem per hanc verecundam turbationem insignem animi sui demissionem et humilitatem, et non minus etiam summam prudentiam, quod audita salutatione non statim responderit, vel angeli sermonem interruperit, sed ad sibi charum confugerit silentium, potius externo humiliis turbationis indicio, quam verbo respondendum rata. « Cogitat Virgo, ait divus Chrysologus, serm. 140, quia cito respondere est facilitatis humanæ, cogitare vero ponderis est maximi et judicii præmaturi. » Prudens ergo non cito respondet. Unde pro cautela tibi sit, Mariophile ! ad rem auditam et propositam sine examine, nec prius, quam ejus scopum et finem cognoscas, non temere, aut præcipitanter dare responsum; sed observa illud Eccli. xi, 8 : *Priusquam audias, ne respondeas verbum, et in medio sermonum ne adjicias loqui.*

PUNCTUM II. — Ait angelus ei : *Ne timeas, Maria;* iuvenisti enim gratiam apud Deum. (*Luc. i, 30.*) Quia beatissima Virgo, audita salutatione, ob sui humilitatem sensum illius investigabat, et in responsione cunctabatur; ideo angelus legationem suam clarius exprimere voluit, et priuio quidem conatur ab illa expellere timorem, et pavorem, et amicitiae ac benevolentiae causa eam proprio nomine vocat : *Ne timeas, Maria;* et rationem deponendi timorem assignat : *Invenisti enim gratiam apud Deum.* Quasi dicere voluisse angelus : *Noli, o Maria ! mirari, pavere et stupere tam insolitos honoris titulos, quibus te salutavi; quia, licet tu in oculis tuis parva sis et humili, et te ex te ipsa illos non mereri agnoscas, Deus tamen, qui humiles exaltat, iisdem te ornavit et exaltavit.* In hæc verba meditatur sanctus Petrus Chrysologus, et angelum ad Mariam loquentem ita introducit serm. 144 : « *Ne timeas, Maria.* Quid timet, quæ suscepit eum, quem timent omnia, quæ timentur ? quid timet, cui judex causæ est assertor, integritas testis innocentiae. » Verum maximam mereatur reflexionem adjecta ab angelo causalis : *Invenisti enim gratiam apud Deum.* Potest hoc intelligi, primo, de gratia sanctificante, quam genus humanae peccando amiserat; et hanc Maria invenit, ut omnibus restituat. Quod eleganti Parænesi in hunc locum dedit Hugo cardinalis, inquiens : « Quia non sibi soli retentura erat gratiam, ideo angelus dixit : *Invenisti.* Currant ergo peccatores ad Virginem, qui gratiam amiserunt peccando, et eam invenient apud eam, eam salutando, et secure di-

cant : Redde nobis rem nostram. » Secundo, et quidem magis principaliter sermonem fecit angelus de gratia incarnationis, quam beatissima Virgo maxime optabat ; idco angelus explicat gratiam, quam invenit per verba statim alleganda : *Ecce concipies, et paries filium.* Invenit autem Maria hanc gratiam apud Deum ob virtutes in eximio gradu sibi a Deo infusas, easque omnes ob tres tamen præcipue. Prima erat profunda humilitas : « *Humilitate concepit,* » ait sanctus Bernardus, hom. 3 super *Missus.* Altera angelica virginitas, per quam Deum, qui Spiritus purissimus est, et Virgo increatus, velut rhinocerotem, ut ait quidam Litterarum interpres, in sinum suum rapuit. Tertia erat charitas ardentissima, qua beatissima Virgo pro redemptione hominum, et pro adventu Messiae sollicita assiduis precibus fatigabat cœlum. Confirmat hoc cit. mellifluius Doctor, hom. 3 super *Missus* : « *Invenisti, ait, quod querebas ; invenisti quod nemo ante te potuit invenire ; invenisti gratiam apud Deum.* Quam gratiam ? Dei et hominum pacem, mortis destructionem, vitæ reparationem. » O vere felix et millies fortunata est illa anima quæ gratiam invenit apud Deum ! si enim apud regem terrenum gratiam invenire tribuitur felicitati, quanto major illa censenda est, quæ invenitur apud Regem cœlestem ? Subeunt forte animum tuum ardentia desideria, cliens Parthenie ! gratiam inveniendi apud Deum ? Verum scias velim, quod, licet optimus Deus tantis favoribus ex magna misericordia sua animas dignetur cumulare, nihilominus tamen ad gratiam inveniendam multum confert cum aliis virtutibus profunda animi humilitas. Ita dixit Spiritus sanctus ore Eccli. iii, 20 : *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam.* Esto ergo humilis, sicut Maria, et gratiam invenies : *Humilibus enim dat gratiam Deus, qui superbis resistit.* (Jac. iv, 6.)

PUNCTUM III. — *Ecce concipies in utero, et paries filium.* Depulso a Virgine timore angelus legationem suam clarius jam proposuit, dicens illi, et annuntians, quod conceptura sit in utero, et Filium paritura. Quasi dixisset apertius : Ecce ! licet magnus sit iste Salvator, et Rex æternus, eo tamen se dimittet, ut Majestatem suam ad parvitatem infantuli, qui in utero matris concipitur, contrahat, ex qua parvitate magnitudo ejus sumet int'ium. O res mirabilis ! Dixit hæc angelus ad Virginem, quod sit conceptura et paritura. Ex quo discere debemus, quod virginitas non sit sterilis, sed secunda et fertilis, quæ genuit Deum creatorem omnium. « *Talis partus, inquit sanctus Bernardus, serm. 2 De Advent., congruebat Virgini, ut non paiceret, nisi Deum, et talis nativitas decebat Deum, ut nonnisi de Virgine nasceretur.* » Hanc secunditatem promittit Deus virginibus, Isaïæ lvi, 5 : *Non dicat eunuchus : Ecce ego lignum aridum; quia hæc dicit Dominus eunuchis : Qui custodierint Sabbata*

*mea, et elegirint quæ ego volui, et tenuerint fœdus meum, dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus.* Sub his verbis intelliguntur quidem ad litteram eunuchi naturales et castrati, sed symbolice veniunt eunuchi spontanei et spirituales, qui seipso proposito aut voto castraverunt propter regnum cœlorum ; talibus enim promittit Deus in Ecclesia, et in cœlo nomen gloriosius et diurnins, quam possent habere a filiis suis, ut explicant apud Cornel. a Lap. in eit. Isaïæ cap. lvi, SS. Patres, Hieronymus, Cyrilus, Augustinus, lib. *De virg.* cap. 24, et lib. xiv *Contra Faustum*, cap. nlt., et plurimi alii. Tales autem spirituales eunuchi sunt specialicher religiosi, monachi et clerici ; qui enim magis custodiunt Sabbathum, nisi monachi et religiosi, qui perpetuum Deo Sabbathum celebrant, dum noctes et dies psalmodiae, orationi, meditationi et lectio[n]i sanctæ Scripturæ impendunt. Illi sunt, qui elegiunt ea, quæ magis Deo placent, qui non tantum præcepta, sed et consilia Dei amplectuntur. Illi sunt, qui tenuerunt fœdus ; veri enim monachi, et religiosi, ne fœdus Dei in minimis violent, arctiori disciplina se communiant, et per vota professionis se ei obstringunt, et quasi spirituale connubium cum eo ineunt. Quapropter illis dabit Deus in domo sua et in muris suis locum, honorificum nempe, et primum præ regibus et principibus in hac vita, et illustrem inter angelos in cœlo, et nomen melius filiis et filiabus, memoriam nimirum, famam et gloriam, quam filii alias parentibus conciliant ; filii enim splendescere faciunt parentum memoriam. Hinc a parentibus per filios queritur, et saepe acquiritur nominis æternitas. Hoc autem nomen virgines et cœlibes obtinent modo longe meliori et perfectiori, quia assequuntur majus nomen a virtute religionis et virginitatis, quam a filiorum copia et præstantia ; virtus enim perennat commendatque nomen, magis quam soboles, præcipue cum sit degener, quæ saepe facit ut execrabilis et probrosa sit tota progenies. Gratulare ergo tibi, Mariophile ! et gratias age Deo, si ipso adjuvante ad tantam jam pervenisti felicitatem, et votum virginitatis depositisti, eris secundus coram Deo, et nomen tuum illustrius, et sempiternum, quam si genuisses filios et filias ; defendet te etiam idem ipse Deus, qui tanta promittit virginis animabus contra carnis, mundi et diaboli insultus, ut fortiter stes pro virginitate tua, eamque serves semper incorruptam et immaculatam.

Praxis specialis sit, ut singulare affectu gratulemur beatissime Virgini, quod gratiam invenerit apud Deum. Et quoniam Esther regina, quod gratiam invenisset apud regem Assuerum, causa fuit ut ejus etiam populus apud eumdem esset in gratia : sic etiam clementissima Mater et Mediatrix nostra esse velit, ut et hic apud Deum gratiam inveniamus, et illam tandem consummatam, quæ gloria est æterna, consequamur.

Patronum invoca sanctissimum genitorem illius Virginis, quæ gratiam invenit apud eum, sanctum Joachimum.

## DIES SEXTUS.

PUNCTUM I. — *Et vocabis nomen ejus Jesum.* (*Luc.* 1, 31.) Postquam ab angelō Virginis Mariæ fuit indicatum, quod paritura sit Filium, ex mandato quoque Patris coelestis idem cœli nuntius exposuit, quo nomine Filius iste sit vocandus. Et dixit: *Vocabis nomen ejus Jesum.* Hoc dulcissimum et sanctissimum Jesu nomen, cum tot in se contineat mysteria, excellentias et utilitates, sane specialiter expendi meretur. Hujus nominis auctor est ipse Pater aeternus, qui, licet alia nomina potuisse eligere, hoc solum nomen elegit, quod proprie spectabat *ad finem*, ob quem siebat homo, et *officium*, quod qua homo erat obiturus; Jesus enim *Salvator* interpretatur, quia venit ad nos salvандos: *Nec enim est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (*Act. iv.* 12), quam hoc venerabile nomen Jesu. Jesus eminenter meretur vocari *Salvator*, non corporum tantum, sed etiam animarum; salvat enim et liberat nos ab omni malorum genere, ab ignorantia, erroribus, culpis et pœnis temporalibus et aeternis. Sed non tantum a malis nos salvat et liberat, verum etiam eximia nobis bona largitur, ut salvatio nostra copiosa sit et perfectissima; quare gratiam, cœlestem sapientiam, virtutes et dona Spiritus sancti, meritorum abundantiam ad consequendam gloriæ coronam imperit, donec in terram promissionis lacte et melle aeternarum deliciarum manantem nos introducat. Hanc autem nominis Jesu propriam esse significationem ex verbis angeli ad Josephum *Matth.* 1, 21, deducitur: *Vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum a peccatis eorum.* Gaudeamus ergo in Domino, et gratulemur nobis de tanto Salvatore; dicat quilibet nostrum cum propheta: *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo.* (*Habac.* iii, 18.) In gratitudinis vero nostræ contestationem caveamus sedulo, ne hoc sanctissimo nomine Jesu abutamur, illudque assumamus in vanum, sed semper cum maxima devotione et reverentia illud audiamus, et pronunciemus. « Majus peccatum est, ait Abulensis paulo ante q. 7 in *Exod. c. xx*, accipere nomen Jesu in vanum, quam istud nomen Deus, et additique hanc rationem; « quia Ecclesiæ communis et laudabilis consuetudo magis honorat istud nomen Jesus, quam nomen Deus: unde auditio nomine Jesus devoti fideles aut caput inclinant, aut genua flectunt, quod non faciunt auditio nomine Deus. Qui ergo contra hoc offendit, dehonorando nomen Jesus, magis peccat quam si dehonoraret nomen Deus. » Ita Abulensis. Porro qualis obligatio sit in nomine Jesu genu flectendi, Paulus apostolus id scriptum reliquit, *Philipp.* ii, 10: *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium*, id est, eorum, qui in cœlis sunt, angelorum et beatorum; *terre-*

*strium*, hominum nempe, qui adhuc degunt in terris, et *infernorum*, puta eorum, qui expiantur in purgatorio, et eorum qui damnati sunt in inferno, sive homines sint, sive daemones, ait divus Anselmus; hi enim, licet inviti, genu flectunt, agnoscunt, tremunt, et reverentur nomen Jesu, id est, Jesum Deum et Salvatorem, Redemptorem bonorum, impiorum vero et suum hominum, Judicem ac Vindicem. Quapropter et tu, anima Christiana erga Salvatorem tuum Jesum obligationem tuam agnosce, et si haec dulcissima vox Jesus tuis auribus insonat, cum interno quodam nentis jubilo flexis genibus reverentiam et adorationem exhibe. Imitaberis in hoc exemplum magnæ Deiparentis Mariæ, et divi Josephi, de quibus pie meditatur devotus quidam asceta, quod reverenter hoc sanctissimum nomen Jesus protulerint, quod in circumcisione Filii prima vice factum est: ambe in genua prociderunt, et cum magno animi sensu nominarunt infantem Jesum, hoc est, *Salvatorem*.

PUNCTUM II. — Considera, quod ex sanctissimo nomine Jesu plurimæ nobis proveniant utilitates et commoda. Nomen Jesus est unicum et certissimum ad peccatorum veniam obtinendam medium; quod enim latro ille Dismas, qui per annos quadraginta scelestissimam duxit vitam, adhuc in ultimo agone a mitissimo Jesu in gratiam fuerit receptus, rationem hujus conversionis assignat *Arnoldus Carnotensis, serm. De verbis Dom., Joan. xix*: Quia latro sanctissimum nomen Jesu in titulo crucis Dominice ruboris litteris exaratum observavit: *Jesus Nazarenus rex Iudaorum.* Ex cuius nominis consideratione ad contritionem peccatorum dispositus veniam petiit et impetravit. Neque aliud quid, nisi sanctissimum nomen Jesu, ex Saulo fecit Paulum, ex vase perditionis vas electionis, ex lupo agnum, ex percato sanctum: *Ego sum Jesus, quem tu persequeris.* (*Act. ix.* 5.) Profecto, si Judas, pessimus ille traditor, teste sancto Leone, hoc salvificum nomen Jesus devote invocasset, omnium sine dubio noxarum veniam obtinuisse: « Nam longe, ait sanctus Euthymius, est desperatio, ubi est hujus nominis invocatio. » Insuper nomen Jesus est lux in nostris ignorantibus. « Unde putas, ait sanctus Bernardus serm. 15, in *Cant.*, in toto orbe tanta, et tam subita fidei lux, nisi de prædicto Jesu? Nonne in hujus nominis luce Deus nos vocavit in admirabile lumen suum, quibus illuminatis, et in lumine isto videntibus lumen dicat merito Paulus (*Ephes. v.* 8): *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino?* Nomen Jesus etiam est cibus animas nostras confortans. Quod ulterius deducit idem mellifluus Doctor, citloc. dicens: « Nec tantum lux est nomen Jesus, sed est et cibus. Ali non toties confortaris, quoties recordaris? quid æque mentem cogitantis impinguat? quid ita exercita os reparat sensus, et virtutes roborat, vegetat honestos mores atque honestos, castas fovet affectiones? » Est porro omnium spiritualium ægritudinum optima

medela. « Sed et est medicina, pergit ille. Tristatur aliquis nostrum? veniat in cor ejus Jesus, et inde saliat in os: et ecce ad exortum nominis lumen nubilum omne diffugit, reddit serenum. Labitur quis in crimen, currit insuper ad laqueum mortis desperando; nonne si invocet nomen vitae, confessio respirabit ad vitam? » Denique sanctissimum Jesu nomen est elyptus defensivus, et telum offensivum adversus omnes dæmonum insidias, et in periculis omnibus protectio, stimulus ad virtutes, solatium in adversis, quod sanctissimos apostolos, martyres, et electos omnes inter tot pericula constitutos conservavit: *Iabant enim gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.* (Act. v, 41.) O dulce et sanctissimum nomen Jesu, cœlo venerabile, et inferno terribile! Tu vero, anima Christiana, ut veniam peccatorum impetres, elige pro remedio piam sanctissimi nominis Jesu invocationem, fixum retine hoc nomen in memoria tua, ut ejus semper recorderis; in intelligentia, ut de eo cogites, in voluntate, ut semper diligas. Serva in corde insculptum, ut frequentius in illo deleteris; in lingua, ut frequenter laudes et benedicas. Si periculosa sunt vulnera animæ tue, si lethaliter decumbis cum periculo extremo mortis æternæ, principiis obsta, infunde oleum, applica medicinam, sanctissimum et venerabile nomen Jesus: *Oleum effusum est et non minus medicina;* quæ animam conservat a morte. Tandem, ut in die mala stare possis contra principes tenebrarum, apprehende et tu arma et scutum; non est autem elyptus magis præstans, quam sanctissimum nomen Jesus. Hoc nomen dulcissimum erit tibi magnum solatium in ultima mortis horula. *Omnis,* inquit Joel propheta (n, 52), *qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Et sanctus Bernardinus, tomo I, serm. 40: « Quicunque peccator debite invocaverit in ultimo vitae nomen Jesu, salvabitur. » Quibus accedit patriarcha Venetus sanctus Laurentius Just. serm. *De Circumcis.*: « Si tentaris, ait, a diabolo, si ab omnibus hominibus opprimeris, si conficeris ægritudine, si doloribus fatigaris, si desperationis spiritu agitaris, nomen Jesu dicito. » Quia autem nemo nostrum, ut testatur gentium Doctor (*I. Cor. XII, 3*), potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu saucto, ideo Patrem æternum rogabimus, ut per gratiam ipsius præveniamur et adjuvemur.

**PUNCTUM III.** — Considera ulterius, quod nomen Jesus sit optimus titulus, ob quem in orationibus nostris apud Patrem cœlestem exaudiri meremur: quod a S. Matre nostra Ecclesia observari videmus quæ suas preces publicas non aliter nisi per Jesum præsentat Patri æterno. Et quomodo aliter fieri potest, nisi ut Pater ille misericors nostram petititionem exaudiat, si proponitur in nomine Jesu Filii sui dilecti, in quo sibi adeo complacuit, et cui tam sacrosanctum nomen tot continens excellentias et prærogativas imponere dignatus est? Accedit, quod

negotia nostra, et actiones non aliter nisi in nomine Jesu peragere oporteat, ad quod nos hortatur Apost. ad Coloss. iii, 17: *Omne, quodcumque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, gratias agentes Deo, et Patri per ipsum.* Quapropter, ut digne concludas hanc de nomine Jesu considerationem, age gratias imprimis Deo Patri, quod per hoc sanctissimum nomen Jesus, quod coelestis nuntius Virgini indicavit, adeo prospicere voluerit saluti nostræ, cum tanta nobis proveniant commoda et utilitates. Secundo: Preces tuas offer Deo Patri in nomine Jesus dilecti Filii sui, ut eo majorem obtineant vim et efficaciam impetrandi id, quod animæ tue proficuum est, et salutare. Tertio denique: Fixum serva propositum omnia faciendo in nomine Jesu. Lege, ora, scribe, labora, sed nihil ex his, et similibus actionibus tibi sapiat, nisi quod fit in nomine Jesu; sit tibi omnis cibus aridus, si non oleo isto perfunditur, insipidus, si non hoc sale conditur.

Loco praxis specialis pro hac die non tantum capit is inclinatione, aut genu flexo tuam ostende reverentiam, quoties legis, audis, aut pronuntias nomen Jesus, sed frequentius etiam suspira, ut Jesum, qui in terra tuum debet esse gaudium, brevi etiam ut præmium possidere valeas in omnem æternitatem. Quapropter ingemina:

*Sis, Jesu, nostrum gaudium,  
Qui es futurus præmium.*

Patronus sit mellitus sanctus Bernardus, cui nihil magis sapiebat, nisi nomen Jesus; unde dicit serm. 45 in *Cant.*: « Si seribas, non sapit mihi nisi legero ibi Jesum; si disputes et conferas, non sapit mihi, nisi sonuerit ibi Jesus. Jesus in ore mel, in aure melos, in corde jubilus. »

#### DIES SEPTIMUS.

**PUNCTUM I.** — *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.* (Luc. i, 32.) Indicato nomine Jesu, quo erat vocandus nasciturus Dei Filius, illius quoque conditions incipit explicare angelus et nuntius cœli: *Hic erit magius, inquit; ille nimurum, o Maria!* quem tu modo concepies, erit magnus in omni virtute, potestate et miraculis, et licet, o beatissima Virgo! hic Puer Jesus tibi parvulus videatur corpore et membris, quidquid tamen cogitaveris in eo, magnum et altum est. Exposuit autem angelus hanc magnitudinem per frequentia verba, quibus duplum naturam declaravit, divinam scilicet, quia *vocabitur Filius Altissimi, et humanam, dum appellavit Filium David. Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, sedem non regni temporalis, sed spiritualis;* quod prædictum est a prophetis de Messia; et hic Filius Altissimi, et Filius David *regnabit in domo Jacob* non solum per tribum Juda, ut regnabant filii David, sed regnum Christi erit super duo-

decim tribus, per quas totus orbis intelligitur, et hoc non erit ad tempus, sed aeternum; nam *regni ejus non erit finis*, sed in omnem pereunabit aeternitatem. Est ergo Filius Dei magnus tam qua homo, tam qua Deus: magnus in sapientia et sanctitate; magnus vita et doctrina, verbo et exemplo. « Qui magnus Deus erat, magnus homo futurus est, ait sanctus Bernardus, hom. 3 super *Missus*, magnus Doctor, magnus Propheta, imo Messias, mundi Salvator. » Institue, anima devota! super allegata ab angelo verba reflexiones morales. Vis magnus esse coram Deo? esto parvus in oculis tuis, tolle peccata, tolle malignas passiones, quae nidulantur in corde tuo, et implanta virtutes. « Peccatum enim, ait divus Cyrillus Alexand. lib. xii in *Lev.*, hominem parvum facit et exiguum, virtus eminentem praestat et magnum. »

Dixit porro angelus de Christo, quod regnaturus sit in *domo Jacob*, non in domo Abraham, aut Isaac. Ex quo plura sunt consideratione digna. Primo: quia in domo Abraham et Isaac duo nati sunt filii, et unus tantum assecutus est benedictionem; in domo Jacob vero duodecim progeniti sunt filii, et omnes propriis benedictionibus ditati sunt a patre; ideo in hac domo præfigurabatur regnum Christi, ubi omnes indiscriminatim benedictione repleti sumus. Secundo: sicut Jacob mortitrus transpositis manibus benedixit nepotibus (*Gen. xlviii*, 1 seqq.), ita per hoc figuram crucis expressit, ut adeo merito dicatur Christus regnare in *domo Jacob*, ubi crucis figura appetat, quia regnum suum in cruce collocavit. Tertio: Jacob pro uxoris dilectione formam servi accepit; sic Christus, ut Ecclesiam sibi in Sponsam acciperet, servi conditionem non recusavit. Quarto: Jacob erat tanta sanctitate prædictus, ut, cum audiisset filium suum in Aegypto regnare, dixerit: *Sufficit mihi, si Joseph filius meus vivit.* (*Gen. xlvi*, 28.) Ex quibus verbis pulcherrimum cape documentum spirituale. Sufficere tibi potest, ac debet, o anima! si in domo cordis tui vivit Jesus, qui figurabatur in Joseph. « O vocem fidelem, ait Guerericus abb. serm. 1 *De Resurrect.*, et plene dignam amicis Jesu! o castum affectum! qui sic loquitur: Sufficit mihi, si Jesus vivit; si vivit, vivo, cum de ipso pendeat anima mea, imo ipse sit vita, ipse sufficientia mea. »

Denique in hoc verbo mentionem facit angelus, quod *regni ejus non erit finis*. Ubi moraliter dicere possumus, quod Christus etiam in anima nostra regnare velit sine fine. Dolendum autem est, de pluribus Christianis verificari, quod apud dilectam famulam suam Birgittam conquestus est Christus, dicens: « Nunc ex toto oblitus sum, et neglectus, et tanquam rex a proprio regno expulsus, in cuius locum latro pessimus, diabolus, electus et honoratus est. In homine regnum meum esse volui, ut super eum de jure Dominus esse debarem; sed fregit et profanavit fidem,

sprevit leges meas, quas ego proposui. » Quapropter, anima chara! ut regnum Christi sit firmum ac stabile in corde tuo, suspira cum melleo Bernardo, qui hom. 4 super *Missus est*, in haec verba tropologice scribit: « Veni, ait, Domine Jesu! aufer scandala de regno tuo, quod est anima mea, ut regnes tu, qui debebas, in ea; venit enim avaritia, et vindicat in me sibi sedem, jactantia cupiditatem dominari mihi, superbia vult mihi esse rex, luxuria dicit: Ego regnabo. Ambitio, detractio, invidia, et iracundia certant in meipso, cuius potissimum esse videar, etc., et dico: Non habeo Regem, nisi Dominum Jesum. Veni ergo, Domine! disperge illos in virtute tua; regnabis in me, quia tu ipse es Rex meus, et Deus meus, qui mandas salutes Jacob (*Psal. xliii*, 5). »

**PUNCTUM II. — Dicit autem Maria ad angelum:** *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* (*Luc. i*, 54.) Audivit beatissima Virgo cum magna advertentia angeli propositionem, et in nullo loquentis sermonem interrupit; nunc vero aliquando loquendam rata, paucis et modestis verbis quæstionem angelo propositum, dicens: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Per quæ verba non dubitavit de omnipotentia Dei ejusque promissis, sed tantum instrui cupiebat, qua ratione illis, quæ dicta sunt, licet obtemperare. « Non dubitat de facto, ait divus Bernardus, hom. 4 super *Missus est*, sed modum querit, et ordinem. » Quasi diceret: Ego quidem plane credo, et nullus dubito de promissis tuis, o Gabriel! quæ mihi annuntias ex ore Dei; credo quod concipiā, et pariam Jesum Filium Dei, sed de modo dubito, quoniam virum non cognosco; feci namque votum virginitatis. Dubito ergo, an salvo voto, an soluto id fiet. Si Deus velit in hoc dispensare, etsi mihi hoc durum sit, volenti tamen Deo obediā; candide autem profiteor, ne summe optare virginitatem conservare illæsanū, quam voto meo obtuli, et quod ille mihi inspiravit, qui est purissimus Spiritus, et primus Virgo: imo, si res voluntati meæ committitur, potius nolo in Dei Matrem eligi, quam jacturam aliquam pati virginitatis. Ex hac responsione facta ad angelum plurimæ nobis notandæ sunt doctrinæ spirituales.

Verba Mariæ fuerunt pauca, nec plura, quam essent necessaria, in occasione magni momenti, modo humili et valde decenti prolata; nec prius locuta est, quam bis angelus loqueretur; et licet non decesset occasio sua interrogatione pergendi, nihil tamen nisi quod fuerit necessarium tetigit, non immemor consilii Sapientis: *Adolescens, loquere in causa tua rix. Si bis fueris interrogatus, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi tacens, simul et quærens.* (*Eccli. xxxii*, 10, 11.) Sint ergo tua verba, cliens Parthenie! succincta, præmeditata, cum quiete et humilitate prolata. Interrogat etiam beata Virgo modum mysterii, quæ, licet ipsa magno ingenio esset prædita,

non tamen hac in re voluit proprio captu ratione cinari, sed modum exquirit a cœlesti nuntio, ut nos discamus non altum sapere, nostroque considerare judicio, et aliorum consilia parvipendere. « Non in proprio studio, » ait Hugo cardin. apud Sylveiram, hoc, « loco commentata est, quomodo fieret Mater Dei, credens quod omnia possibilia essent apud Deum : *Qui confidit in cogitationibus suis, impie agit* (*Prov. xii, 2*). Unde maxime arguendi sunt illi, qui propter tumorem et elationem animi, cum sibi satis sapere videantur, aliorum hortamenta respnuunt. » Principaliter vero beata Virgo per addita verba : *Quoniam virum non cognosco*, elegans dedit specimen, quanto amore feratur in virginitatem. « *Virum non cognosco*, ait Maria, quod profecto non dieceret, glossatur sanctus August. apud Cornel. a Lap. hoc loco, nisi Deo Virginem se antea vovisset. » Castitatis enim servanda tanto tenebatur studio, ut grave illi futurum esset, cum ejus jactura etiam tantæ Prolis Matrem constitui; et quamvis Messiae Matrem ex Isaia cap. vii, vers. 14, Virginem futuram non ignoraret, quæsivit tamen prudenter ex angelo, ita disponente divina Providentia, non propter se, sed propter nos, ut de perpetua virginitate sua manifestum daretur testimonium, et impia hæreticorum ora obmutescerent. Ad hujus ergo castæ Virginis exemplum concipe magnum amorem, et estimationem castitatis cum efficaci proposito fugiendi omnes occasionses huic virtuti inimicas. Insimil etiam dicee, qualiter melius sit cordis sinceritate et virtutibus animi resplendere, quam sublimi dignitate insigniri; sicut beatissima Virgo potius noluisset condecorari titulo divinæ maternitatis, et ad tantam promoveri dignitatem, quam non implere votum promissum virginitatis. Unde sequitur, quod firmiter in omni facto bono proposito standum sit, ac persistendum, nec unquam ex respectu quodam, qualicunque, aut superveniente incommodo recedendum.

**PUNCTUM III.** — *Respondens angelus dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* (*Luc. i, 35.*) Considera, qualiter angelus sollicitam de voto virginitatis suæ Virginem hisce verbis de ratione et modo mysterii instruat et edoceat. Noli querere, o Maria! naturæ modum et ordinem, quando supra naturam sunt quæ sunt, non naturali, sed supernaturali via secundaberis, Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, virtus divina te proteget, ut nullum virginitatis patiaris detrimentum; ideoque, quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei, Filius non adoptione ut cæteri justi, sed natura propter humanæ naturæ cum divina coniunctionem; ideoque sanctum futurum, non privilegio, sed virtute tantæ ipsius Coneceptionis. In hac informatione data beatae Virgini inter alia sin-

gulariter expende, quomodo Spiritus sanctus potuerit supervenire in Virgine, si jam per gratiam erat in ipsa, ita ut ei diceretur, *Gratia plena : invenisti gratiam apud Deum.* Audi Bernardum, hom. 4, ita scribentem super *Missus* : « Si autem jam Spiritus sanetus in ea, quomodo adhuc tanquam noviter superventurus repromittitur? An forte ideo non dixit simpliciter, *veniet in te*, sed addidit, *super*, quia et prius quidem in ea fuit per multam gratiam, sed nunc supervenire nuntiatur propter abundantioris gratiæ plenitudinem, quam effusurus est super illam? » Accedit divus Amadeus, hom. 5, *De Incarn.* : « In alios, inquit, sanctos venit Spiritus sanctus, sed in te superveniet; quia præ omnibus, et super omnibus elegit te, ut superes universos, qui ante fuerunt, vel post te futuri sunt plenitudine gratiæ. » Ex quo discere debemus, quod necessaria fuerit abundans gratia Spiritus sancti ad hoc, quod beatissima Virgo conciperet; quanto magis ergo opus habemus divino Spiritu in abnegandis passionibus et sensualitatibus nostris, ut similiter stemus in cunctis periculis et temptationibus, ut et nos *concipiamus spiritum salutis* in anima nostra, per quem filii Dei adoptivi effici mereamur?

Cum admirandum hoc Incarnationis opus, quod ex maximo Dei amore proveniebat, Spiritu sancto potius tribuatur, quam Patri et Filio, quia Spiritus sanetus, ut ait divus Thomas in p., q. 32, art. 4, in C., est Amor Patris, et Filii: ideo pro praxi speciali humilem tuam petitionem dirige ad Spiritum sanctum, ut ex alto veniat in paupere[m] animam tuam, et divinas suas in te spargat inspirations. Ideo precatiunculae instar suspirare potes: O Spiritus divine! O Virtus Altissimi! sub umbra alarum tuarum protege me, obumbra super caput meum in die belli et temptationis, ne infernus contra me prævaleat, et ne omittam mea culpa, quod in me inchoasti tua gratia.

Singulis quidem diebus Patrona tua sit magna Deiparens; hodie tamen specialiter ejus patrocinium implora, tanquam *Sponsæ Spiritus sancti*.

#### DIES OCTAVUS.

**PUNCTUM I.** — *Et ecce Elisabeth, cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua, et hic mensis sextus est illi, quæ vocatur sterilis.* (*Luc. i, 36.*) Licet beatissima Virgo non dubitaverit de promissis et dictis angelicis, sed jam a principio fidem præbuerit firmissime, nihilominus tamen angelus proponit factum Elisabeth ad majorem confirmationem et stabilimentum eorum, quæ dicebat. Ita etiam sæpen numero in sacris Litteris, ubi factæ fuerunt promissiones, signa adjunguntur, non quod dubitaverint, sed ad magis roboranda dictam veritatem. Ita IV Reg. xix, 20; Isa. xxviii, 1, Isaías pollicetur regi Ezechiae liberationem ab

exercitu inimicorum; et tamen ipsi credenti et non dubitanti datur signum. Pastoribus Nativitatem Christi credentibus, et non desuper dubitantibus additum est Luc, n. 12: *Et hoc rotis signum.* Ita passim obtinuit consuetudo, ut, quae credimus, multis rationibus et exemplis confirmemus. Sic etiam angelus ad magis roborandum id quod dicebat, exemplum Elisabeth adducit, quod ipsa in senectute sua jam effeta conceperit filium, quae antea publica fama vocabatur sterilis. Non adduxit angelus Saram et Rebeccam, quae non minus erant steriles et vetulæ, sed factum Elisabeth proposuit, quia hoc exemplum erat domesticum, et facile oculis poterat videri; quia fortius movent præsentia quam præterita ad fidem inducendam. Sunt vero præter hanc rationem, quae magis quadrant ad litteram, et aliae, ex quibus nonnulla salubria documenta haurire licet. Ideo, ait sanctus Bernardus, hom. 4 super *Missus*, sterilis conceptus Virgini nuntiatur, ut, dum miraculum miraculo addidit, gaudium gaudio cumuletur. » Ut ergo gaudium beatissime Virginis de hac electione in Matrem Dei perfectissimum, et undique plenum esset, aliorum bonum ei debuit manifestari; justi namque tunc opera sua perfecta reputant, quando aliis communicata vident. Accedit Glossa card. Hugonis, qui ita scribit: « Ut audiens eognatam vulturam gravidam, juvencula cogitet de obsequio ei impendendo. » Sieut ergo beatissima Virgo gaudebat de bonis alterius; ita etiam proximum suum adjuvare voluit, ut ambo de beneficiis Dei gaudeant et gratias agant.

**PUNCTUM II.** — *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.* (Luc. 1, 37.) Dum cœlestis Praeco duplex grande, et mirabile mysterium Virginis sanctissimæ annuntiaverat, quod nimurum Virgo sit conceputa, et sterilis paritura, his omnibus dictis suis ultimum quasi pondus addidit, et fundamentum aperuit, inquiens: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.* Quasi diceret: Mirabile tibi quidem videbitur, o Maria! quod Virgo concepiat, et sterilis pariat; sed scias velim, quod Deus omnia possit facere quae promisit, quia omnipotens est; et proinde etiam in opere prestabit, quia fidelis est in suis promissis. Nulla res tam grandis, tam difficultis, hominique ineribilis est, quam Deus implere non potest; nominatim vero duplex miraeulum mundo proponet: *Virginis conceptum, et sterilis partum.* O cliens Parthenie! cape ad tuam specialem consolationem binas doctrinas morales. Elisabeth post longam suam et inveteratam sterilitatem potuit concipere et parere, quia omnia possibilia sunt, si Deus auxilium subministrat et gratiam suam. Ex quo discere volumus, quod omnis anima, licet multo tempore fuerit sterilis ad opera bona et spiritualia, per Dei omnipotentiam possit mutari et secundari. Valde timeo